impositionem episcopi et cleri³⁴ jus communicationis accipiant, nunc crudo tempore, persecutio adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesiæ ipsius pace, ad communicationem admittuntur et offertur nomen eorum (2), et, nondum poenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manus ab episcopo et clero imposita, Eucharistia illis datur, cum scriptum sit : *Qui ederit panem aut bibet calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (I Cor., xi, 27).

III. Sed nunc illi rei non sunt qui minus Scripturæ legem tenent. Erunt autem rei qui præsunt³⁵ et hæc fratribus non suggestunt, ut, instructi a præpositis, faciant omnia cum Dei timore et cum data ab eo et præscripta observatione. Exponunt deinde

B invidiæ³⁶ beatos martyres, et gloriosos servos Dei cum Dei sacerdote committunt, ut, cum illi memorares loci (3) nostri³⁷ ad me litteras direxerint, et petierint tunc desideria sua examinari et pacem quando ipsa ante mater nostra Ecclesia pacem de misericordia Domini prior sumpserit, et nos divina protectio reduces ad ecclesiam suam fecerit, hi, sublato honore quem nobis beati martyres cum confessoribus servant, contempta Domini lege (4) et observatione, quam iidem martyres et confessores tenendam mandant, ante extinctum persecutionis

Variæ lectiones.

²⁹ Contumeliam... possum Oxon. ³⁰ Hominum. Qui autem Bod. 2. ³¹ Blasphemaverit Spiritum Oxon. ³² Non habet Ar. Ebor. Lam. NC. 1. ³³ Possunt agere poenitentiam, Deoque Patri Ar. Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1. ³⁴ Legem tenuerint, rei autem qui præsunt Ar. Bod. 2. Lam. NC. 1. ³⁵ Exponunt de invidia Lam. Ebor. NC. 1. ³⁶ Memores legis nostræ Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

Steph. Baluzii notæ.

Item. Lambinus putat apud Ciceronem in Catilinaria secunda legi debere : « Jacet ille nunc prostratusque est. » Et mox ait : Plus enim est prostratum esse quam jacere. » Quæ sententia Lambini convenit cum his verbis Cypriani ex epistola 40, p. 54 : « Nemo jacentes prosternat et deprimat. »

(98) *Sed reus est.* Pro his in vetustiore libro Remigeniano scriptum est : « Neque hic neque in venturo, » quod sumptum est ex capite XII: Evangelii secundum Matthæum. Hieronymus in Epistola ad Marcellam de blasphemia in Spiritum sanctum : « Probet itaque Novatianus aliquem de his qui sacrificare compulsi ante tribunal judicis respondisse omnia quæ in Evangelio scripta sunt non a Filio Dei, sed a Beelzebub principe daemoniorum esse profecta, et tunc poterit approbare irremissibilem in Spiritum sanctum esse blasphemiam. »

(99) *Miseros.* Codex Fuxensis, *innocentes*. Id quod dicturus sum non pertinet ad explicationem loci istius Cyprianici : dicam tamen propter hanc vicem, quæ significantur etiam miseris apud Ammianum Marcellinum. Scribit ille in libro XXVII, Valentianum, hominem propalam ferocem, inter imperandi exordium duos homines minime malos, Dioclem videlicet ex Comite largitionum Illyrici, et Diodorum ex agente in rebus, jussisse accidi : « Quorum memoriam, inquit Marcellinus, apud Mediolanum colentes nunc quoque Christiani, locum ubi sepulti sunt Ad. innocentes appellant. » Et mox eos ut martyres ait cultos fuisse a Christianis.